§. XIX.

<sup>t)</sup> I. 5. §. 2. in fin. & §. ult. commod. l. 23. de R. J. l. 47. §. pen. de leg. 1.

§. XIX. Accessit, quod res ipsa, de qua agitur, partim propter infinitam circumstantiarum varietatem, partim propter maximè vagas & fluctuantes dolis, culpæ late, levis, & levissimæ, item casus, ideas non possit exactis & perspicuis regulis includi, ex quibus casus obvenientes palpabiliter dijudicari queant, sed ubique prudentia hic sit opus, eruendi istas circumstantias, & postea communia principia vel æquitatis naturalis vel etiam Juris civilis speciales dispositiones applicandi. At prudentia non potest regulis exacte definiri & includi.

§. XX. Quare cum Jcti Romani hoc tamen non obstante voluerint regulas in materia maximè irregulari dare, non potuit non evenire, quin illæ regulæ tanquam insufficientes ab aliis rejicerentur, & aliae rationes decisionum substituerentur, quæ sæpius non majoris ponderis sunt, quam doctrinæ rejectæ, quod & in ipsis doctrinis, in quibus ferè consentiunt Jcti Romani, subinde observare licebit. Hæc vero singula si monstraverimus, apprehendemus; necesse esse, ut pleraque, quæ hic a Dd. & Romanis & novioribus tanquam certissimæ rationes & principia venditanur, relinquant tamen secundum doctrinam Donelli, ut initio notatum, nodos inextricabiles, in quibus frustra se Dd. torquent & discentes cruciant.

§. XXI. Dissenſile Jctos veteres inter se, ex historia juris de actis Jctorum patet. Omnia vero maximè in hac materia dissensisse, vel exinde certum est, antequam corpus Juris evolvamus, quia doctrina hæc ob multas abstractiones est una ex subtilio-

ribus. Quo subtilior vero est doctrina eò frequentior est dissensio inter homines speculationibus & sectis de-ditos, cum veritas & falsitas assertionum non ita in oculos cadat, ac in rebus magis palpabilibus. Sed & dissensum hunc aperte docet Jus Justinianeum, dum in commodato Ulpianus notat non omnes confessisse, sed veriorem tamen esse Quinti Mutii sententiam, existimantis, & culpam præstandam esse & diligentiam, u) item, apud veteres dubitatum esse, an etiam hominis custodia præstanta sit in commodato, x) Item, quæsitum fuisse, an tantum dolum præstare socium oporteat, an & culpam, & Celsum pronunciassæ pro sententia posteriore y). Ita Paulus à Labeone, (statuente, si servus venditus crus frigerit, periculo vendoris id non esse, si id non imperaslet, quod solebat ante venditionem facere, & si id imperaverit, quod etiam non vendito servo imperaturus erat,) varias ob causas dissentit, variaque exempla dissensionis affert. z) Sic quod Nerva diceret latiorem culpam dolum esse, Proculo displicebat, Celso verissimum videbatur. a) Ita Julianus cum eo, qui mercedem pro custodia accepit, agi posse negat de damno ab alio dato; addita ratione, quasi nulla custodia consequi potuerit, ne damnum ab alio detur. Sed Marcellus interdum esse posse ait, sive custodiri potuit, ne damnum dare-